
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 3629 / 2015

Prot. corr. 7/7-18/3-15-953

OGGETTO: Affidamento incarichi per messa in sicurezza, lavori di ripristino sale e 
manutenzione varia per il Museo Revoltella e il Museo d'arte orientale. Impegno di spesa euro 
6.766,12.- (Iva inclusa). Prot.corr. 7/7-18/3-15-953

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Museo Revoltella deve espletare alcune funzioni che sono fondamentali 
e caratterizzanti la specificità del museo, quali la ‘conservazione’ e la ‘valorizzazione’ dei beni 
artistico-culturali di cui questa Istituzione è obbligatoriamente custode, ai sensi dell’art. 30, 
comma I (Obblighi conservativi) e dell’art. 112 , comma I del D. Lgs. n. 42/2004 (Codice dei 
Beni culturali e del paesaggio), in modo da preservarne l’incolumità e la corretta conservazione 
e per permetterne il godimento da parte della collettività;

richiamato il D. Lgs. n. 112/98, art. 150, comma 6 (Atto di indirizzo sui criteri tecnico-
scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei), per la parte riguardante la 
Conservazione (Ambito VI, Sottoambito1);

considerato inoltre che è necessario effettuare urgentemente al Museo d'arte orientale 
alcuni lavori di adeguamento alle disposizioni obbligatorie in materia di sicurezza e 
prevenzione, ai sensi delle seguenti norme:

• D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni (Testo Unico in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro);

• D.M. n. 569/1992 (regolamento contenente norme di sicurezza antincendio per gli edifici 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3629 / 2015



Pag. 2 / 5

storici e artistici destinati a musei, gallerie, esposizioni e mostre;

• DPR n. 151/2011 (nuovo Regolamento di Prevenzione incendi);

dato atto che, in ottemperanza alle norme di conservazione citate e, in vista di una nuova 
sistemazione del deposito delle opere d'arte del Museo Revoltella che, a breve, accoglierà 
nuovamente un gran numero di dipinti attualmente esposti nelle sale della galleria, è opportuno 
eseguire dei lavori per ottenere la massima funzionalità e sicurezza delle griglie metalliche 
scorrevoli su cui vengono appesi e conservati i dipinti;

dato atto, inoltre, che in seguito al disallestimento della mostra "L'alfabeto essenziale di 
Ugo Guarino"  nella Sala Scarpa del Museo Revoltella, è necessario ripristinare l'agibilità della 
sala per i prossimi alletsimenti ed eventi, mediante ritinteggiatura delle pareti e smontaggio 
dell'attuale struttura allestitiva in legno ubicata nel mezzo della Sala Scarpa;

considerato che a lucro di tempo e tenuto in debito conto la specificità dei luoghi in cui si 
devono effettuare i lavori di varia tipologia sopra descritti, risulta conveniente ricorrere alla 
trattativa privata come previsto dagli artt. 4 e 7, lett.  A) del vigente Regolamento Comunale per 
le spese in economia;

visti i preventivi, ritenuti congrui e messi agli atti,  per lo svolgimento dei lavori di varia 
tipologia sopra descritti da effettuarsi al Museo d'arte orientale e al Museo Revoltella, alle 
seguenti ditte:

- Azeta Iniziative snc, con sede a  San Dorligo della  Valle (TS) in via Ressel 5 per i 
lavori di messa in sicurezza presso il Museo d'arte orientale così distinti:

• disallestimento area d'ingresso per liberare la via di fuga al pianterreno
• spostamento teloni a soffitto sul vano scale per rendere più efficienti i rivelatori di fumo
• spostamento lampada con via di fuga in posizione permanentemente leggibile (Sala delle 

Katane)
• spostamento lampada con via di fuga in posizione permanentemente leggibile (vano 

scale

per una spesa complessiva di euro 2.203,32 .- (Iva al 22% inclusa)

• manutenzione griglie metalliche nel deposito delle opere d'arte del Museo Revoltella 
mediante controllo e lubrificazione delle rotaie a pavimento e a soffitto, sostituzione di 
ruote ormai prive di guarnizione di scorrimento e successivo collaudo

per un spesa complessiva di euro 3.391,60.-  (Iva al 22% inclusa)

- Teknik srl, con sede a Udine in via Slovenia 28 per i lavori di ripristino della Sala 
Scarpa del Museo Revoltella, come segue:

• ritinteggiatura di circa 110 mq di pareti in colore lavabile bianco
• smontaggio di struttura cubica in legno di dimensioni 250x250 cm, movimentazione e 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3629 / 2015



Pag. 3 / 5

trasprrto, smaltimento

per una spesa complessiva di euro 1.171,20.- (Iva al 22% inclusa);

dato atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) considerata l'estrema urgenza dei lavori di adeguamento alle norme di 
sicurezza del Museo d'arte orientale, della funzionalità e sicurezza del deposito delle opere 
d'arte del Museo Revoltella per l'adeguata accoglienza delle opere d'arte e per il ripristino della 
Sala Scarpa in vista dei successivi allestimenti;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eeseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale programmatica 2015-2017, 
nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire 
per l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e
servizi, in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento 
diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino
l'importo di Euro 20.000,00.IVA esclusa;

considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00. IVA
esclusa e riguarda l’organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui
all’articolo 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

dato atto che la spesa oggetto del presente atto viene svolta nell'ambito delle 
competenze (funzioni) amministrative dell'Ente previste dal DPR 1941/196, nonché di 
programmi e progetti (relazione previsionale e programmatica 2015-2017), in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 (conservazione e valorizzazione del patrimonio) e 
non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

stabilito che le ditte di cui trattasi si assumono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136;

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalle stesse eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento delle 
forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile;

dato atto che le prestazioni suddette di complessivi euro 6.766,12.- (Iva al 22% inclusa) 
verranno a scadenza nell'anno 2015;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3629 / 2015



Pag. 4 / 5

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni riportate in premessa i lavori di messa in sicurezza al 
Museo d'arte orientale e di manutenzione e ripristino delle sale espositive al Museo 
Revoltella, per una spesa complessiva di euro 6.766,12.- (Iva al 22% inclusa);

2) di affidare alla ditta  Azeta Iniziative snc con sede a San Dorligo della Valle (TS), via 
Ressel 5, P.IVA 00978770329 l'incarico per i lavori di messa in sicurezza al Museo d'arte 
orientale per una spesa complessiva di euro 2.203,32.- (Iva al 22% inlcusa) CIG 
Z95172F72F e i lavori di manutenzione delle griglie metalliche del deposito delle opere 
d'arte del Museo Revoltella per una spesa complessiva di euro 3.391,60.- (Iva al 22% 
inclusa) CIG ZC0172F702;

3) di affidare alla ditta Teknik srl con sede a Udine in via Slovenia 28, P.IVA 02149800308 i 
lavori di ripristino della Sala Scarpa del Museo Revoltella per una spesa complessiva di 
euro 1.171,20.- (Iva al 22% inclusa), CIG Z431734EE5;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.766,12.- (Iva al 22% inclusa) al cap. 1605 
e al cap. 1506 come meglio specificato al punto 7);

5) di dare atto che la spesa complessiva di euro 6.766,12.- verrà a scadenza nel 2015;

6) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a prestazioni eseguite, riscontrata
regolare e conforme a quanto richiesto dalla Direzione del Museo Revoltella;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.766,12.- (Iva al 22% inclusa) ai capitoli di
seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
605

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

  1306 00604 00014 C 2.203,32 2015: 
2.203,32

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00019 1306 00604 00014 C 4.562,80 2015: 
4.562,80

 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3629 / 2015



Pag. 5 / 5

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3629 / 2015



 Atto n. 3629 del 20/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 20/11/2015 18:08:59
IMPRONTA: 967C0A89216C9190573DC46F2668D21C010D56286E9DD447988F5CD571960945
          010D56286E9DD447988F5CD571960945676D268A59722EAD40CE9CC203E1795F
          676D268A59722EAD40CE9CC203E1795FEDEB63E7A28263622FEC4A486EDBA1FC
          EDEB63E7A28263622FEC4A486EDBA1FC64838C6A127EB7D5931F9145F08B8273


